57. Haec cum in Achaïa atque apud Dyrhachium gererentur Scipionemque in Macedoniam venisse constaret, non oblitus pristini instituti Caesar mittit ad eum Clodium, suum atque illius familiarem, quem ab illo traditum initio et commendatum in suorum necessariorum numero habere instituerat. Huic dat litteras mandataque ad eum; quorum haec erat summa: Sese omnia de pace expertum nihil adhuc arbitrari vitio factum eorum, quos esse auctores eius rei voluisset, quod sua mandata perferre

3. *circummissis*. S. zu 1, 14, 5. — *amicitia*, adverbialer Ablat.: auf freundschaftlichem, gütlichem Wege, dem per vim entgegengesetzt.

56. 1. *deinceps*, hinter einander ohne Unterbrechung. — *aequum in locum*: ebenes Terrain, das, weil es nach keiner Seite hin ansteigt, keinem der Gegner einen Vortheil vor dem andern durch die Stellung bietet. — *subiceret*: c. 37, 2. — *tantum*: nur so viel; s. c. 2, 1. Caesar's erstes Treffen stand nur so weit von dem Walle des Pompeius, dass es nur eben ausser der Schussweite war. — *adici* sc. *ad aciem*. B. G. 2, 21, 3: *non longius hostes aberant, quam quo telum adici posset*.

2. *ut famam opinionemque hominum teneret* = behauptete, sich bewahrte, wie B. G. 6, 12, 8: *ita — repente collectam auctoritatem tenebant*. Vergl. c. 43, 4. Er stellte also, um seinen Ruf nicht zu verlieren, ebenfalls sein Heer in Schlachtordnung auf,

aber so nahe am Lager, dass das letzte Treffen unmittelbar unter dem Walle stand, und das ganze in Schlachtordnung stehende Heer durch die Wurfaffen vom Walle aus gedeckt war. So kam es auch diesmal nicht zur Schlacht.

57. 1. *Scipionemque in Macedoniam venisse*. S. c. 31 u. folg. — *pristini instituti*: den Frieden auf gütlichem Wege herzustellen. — *traditum et commendatum* (sc. *sibi*), der gewöhnliche Ausdruck für zuführen, bei Jemandem einführen, empfehlen. B. G. 7, 39, 1; Cic. ad Fam. 7, 17, 2: *sic ei te commendavi et tradidi*. Ebd. 7, 5, 3: *totum hominem tibi trado de manu, ut aiunt, in manum tuam*.

2. *mandata*, mündliche Aufträge. — *omnia de pace expertum*: in Betreff, wie c. 58, 5: *conandum de eruptione*. S. zu 1, 20, 4; 33, 1; 2, 17, 3. — *nihil adhuc*: es sei bisher nur durch das Verschulden derer

³ non opportuno tempore ad Pompeium vererentur. Scipionem ea esse auctoritate, ut non solum libere quae probasset exponere, sed etiam ex magna parte compellere atque errantem regere posset; praesesse autem suo nomine exercitui, ut praeter auctoritatem vires quoque ad coercendum haberet. Quod si fecisset, quietem Italiae, pacem provinciarum, salutem imperii uni omnes ⁵ acceptam relatueros. Haec ad eum mandata Clodius refert ac primis diebus, ut videbatur, libenter auditus reliquis ad colloquium non admittitur castigato Scipione a Favonio, ut postea confecto bello reperiebamus, infectaque re sese ad Caesarem recepit.